

اعلامیه مطبوعاتی

ای نیروهای مسلح پاکستان، چه کسی خواهران مسلمان ما را در کشمیر اشغال شده نجات خواهد داد؟ اگر شما نه پس کی؟!

(ترجمه)

در 29 جولای 2023، وزیر دولت هندو در امور داخلی تأیید کرد که از سال 2019 تاکنون 9765 زن در کشمیر اشغال شده مفقود شده اند که از این تعداد، 1148 تن آن دخترانی اند که کم‌تر از 18 سال سن دارند. در جریان سرکوب‌ها، عملیات‌ها و ورود ناگهانی به خانه‌ها توسط نیروهای امنیتی هند و آژانس‌های مخوف، آژانس تحقیقات ملی (NIA) و آژانس تحقیقات دولتی (SIA)، مسلمانان کشمیر اشغال شده با روده شدن، شکنجه روحی و آزار و اذیت شدید مواجه اند. چهار سال طولانی و دردناک از الحاق کشمیر اشغال شده در قانون اساسی هند مورخ 5 اگست 2019م می‌گذرد. محدودیت‌های مختلفی در مناطق جامو و کشمیر اشغال شده اعمال شده است. حاکمان هندو هزاران نیروی اضافی را جهت سرکوب مسلمانان مستقر کرده اند. مقررات منع رفت و آمد در ماده 144 که تجمع عمومی را ممنوع می‌کند، پابرجاست. رفت و آمد، ارتباطات و اجتماعات دینی آن‌ها ممنوع است. مسلمانان کشمیر اشغال شده جز نیروهای مسلح پاکستان ناجی احتمالی ندارند. آن‌ها دائماً این نیروها را برای نجات از ظلم وحشیانه هندوها فرا می‌خوانند.

ظلم وحشیانه بالای برادران و خواهران ما در کشمیر اشغال شده طی هفت دهه، با انفعال سازمان ملل، این واقعیت را تأیید می‌کند که نظم جهانی کنونی ضد مسلمانان است. پس چگونه می‌توان به این نهادها امیدوار بود، در حالی که الله سبحانه و تعالی ما را از مراجعه به آن‌ها نهی کرده است؟ الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿أَلَمْ تَرَ إِلَى الَّذِينَ يَزْعُمُونَ أَنَّهُمْ آمَنُوا بِمَا نُزِّلَ إِلَيْكَ وَمَا نُزِّلَ مِنْ قَبْلِكَ يُرِيدُونَ أَنْ يَتَحَاكَمُوا إِلَى الطَّاغُوتِ وَقَدْ أُمِرُوا أَنْ يَكْفُرُوا بِهِ وَيُرِيدُ الشَّيْطَانُ أَنْ يُضِلَّهُمْ ضَلَالًا بَعِيدًا﴾ [نساء: ۶۰]

ترجمه: آیا ندیدی کسانی را که گمان می‌کنند به آنچه (از کتاب‌های آسمانی که) بر تو و بر پیشینیان نازل شده، ایمان آورده‌اند، ولی می‌خواهند برای دآوری نزد طاغوت و حکام باطل بروند؟ با این‌که به آن‌ها دستور داده شده که به طاغوت کافر شوند. اما شیطان می‌خواهد آنان را گمراه کند، و به بیراهه‌های دور دستی بیفکند.

ای سربازان و افسران مخلص نیروهای مسلح پاکستان! آیا این فرمان الله سبحانه و تعالی هنوز به شما نرسیده است؟ الله سبحانه و تعالی دستور می‌دهد:

﴿وَإِنْ اسْتَنْصَرُواكُمْ فِي الدِّينِ فَعَلَيْكُمْ النَّصْرُ﴾ [انفال: ۷۲]

ترجمه: و (تنها) اگر در (حفظ) دین (خود) از شما یاری طلبند، بر شماست که آنها را یاری کنید.

آیا این دستور الله سبحانه و تعالی را پاسخ نمی‌دهید؟ الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَمَا لَكُمْ لَا تُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالْمُسْتَضْعَفِينَ مِنَ الرِّجَالِ وَالنِّسَاءِ وَالْوِلْدَانِ الَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا أَخْرِجْنَا مِنْ هَذِهِ الْقَرْيَةِ الظَّالِمِ أَوْلِيهَا وَاجْعَلْ لَنَا مِنْ لَدُنْكَ وَلِيًّا وَاجْعَلْ لَنَا مِنْ لَدُنْكَ نَصِيرًا﴾ [نساء: ۷۵]

ترجمه: چرا در راه الله، و (در راه) مردان و زنان و کودکانی که (به دست ستم‌گران) تضعیف شده‌اند، قتال نمی‌کنید؟ همان افراد (ستم‌دیده‌ای) که می‌گویند: پروردگارا! ما را از این شهر (مکه)، که اهلش ستم‌گرند، بیرون ببر! و از طرف خود، برای ما سرپرستی قرار ده! و از جانب خود، یار و یابری برای ما تعیین فرما!

آیا شما هم چنان دستور اسلام را نگرفته اید که وقتی کفار به مسلمانان حمله می‌کنند، بالای نزدیک‌ترین مسلمانان توانا واجب می‌شود که با آن کفار جهاد کنند؟ این تکلیف بر عهده‌ی سایر مناطق مسلمان‌نشین نیز می‌شود تا زمانی که حملات کفار دفع شوند. آیا راه محمد بن قاسم رحمه‌الله را که به فراخوان زنان و مردان پاک‌دامن مسلمان سند را فتح کرد، ادامه نمی‌دهید؟ او مسلمانان را از اسارت دشمن آزاد کرد و غرور هندو راجا دهیر ظالم را در هم شکست.

به عنوان هفتمین نیروی نظامی بزرگ جهان و بزرگترین نیروی نظامی جهان اسلام، وظیفه شماست که کشمیر اشغال‌شده را آزاد کنید! برای این کار باید راه صلاح الدین ایوبی رحمه‌الله را دنبال کنید. شما در نخست باید مسلمانان را متحد کنید. این فقط از طریق نصرت شما برای تاسیس مجدد سپر امت، خلافت رخ خواهد داد. گیر مانده در دام دولت-ملت‌ها، تحت حاکمانی که خود برده‌گان غرب هستند، هرگز دستور اجرای فرمان الله سبحانه و تعالی و رسولش صلی‌الله‌علیه‌وسلم را نخواهید گرفت. نظام جهانی کنونی مبتنی بر دولت-ملت‌ها را رد کنید! تحت دستور خلیفه واحد متحد شوید و برای بازگرداندن شکوه به امت اسلامی جهاد کنید! پس اکنون بیرون بیاوید تا نصرت خود را به حزب التحریر برای تاسیس مجدد خلافت به منهد نبوت عطاء کنید.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر ولایه پاکستان

شماره صدور: 1445/02

13 محرم 1445 ه.ق.

دوشنبه، 31 جولای 2023 م.

مترجم: ابوبکر کابلی